
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-898 del 09/11/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di 
dirigente chimico da assegnare alle  Strutture afferenti  al 
Laboratorio  Multisito  di  Arpae.  Approvazione  della 
graduatoria finale di merito e proclamazione del vincitore.

Proposta n. PDTD-2023-931 del 09/11/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 09 (nove) novembre  2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Selezione  pubblica,  per 

titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 

1 posto di dirigente chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio 

Multisito  di  Arpae.  Approvazione  della  graduatoria  finale  di  merito  e 

proclamazione del vincitore.

RICHIAMATE: 

- la determinazione  n.  673/2022 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Indizione della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato di n. 1 unità di personale nella qualifica di dirigente, in possesso di 

laurea in chimica.  Nomina della commissione esaminatrice”;

- la  determinazione n.  730/2022 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse  Umane.  Approvazione del  bando relativo  alla  selezione pubblica,  per  titoli  ed 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di 

dirigente chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae”;

- la determinazione  n.  920/2022 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Ammissione con riserva dei candidati alla selezione pubblica, per titoli ed 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di 

dirigente chimico da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae”;

- la  determinazione  n.  813/2023 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico da assegnare alle Strutture 

afferenti al Laboratorio Multisito di Arpae. Scioglimento della riserva per i candidati che 

hanno superato la prova teorico-pratica. Ammissione alla prova orale”;

RICHIAMATO:

- l’art. 37, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG  n.  103/2018,  che  attribuisce  alla  Responsabile  Servizio  Risorse  Umane  la 

competenza a verificare la regolarità del procedimento espletato dalla commissione della 

selezione;

VISTI: 

- i verbali, acquisiti in atti, trasmessi dalla commissione esaminatrice a conclusione della 

procedura selettiva;



ACCERTATO: 

- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

RILEVATO:

- che il bando della selezione in oggetto stabilisce quanto segue: “il procedimento selettivo 

dovrà concludersi entro sei mesi, decorrenti dalla data della seduta successiva a quella di 

insediamento  della  commissione  esaminatrice,  come  stabilito  dal  Regolamento  per 

l’accesso agli impieghi di Arpae”;

DATO ATTO:

- che  la  conclusione  del  procedimento  selettivo  in  oggetto  avviene  successivamente  al 

suddetto  termine,  in  considerazione delle  misure urgenti  in materia  di  sospensione dei 

procedimenti e dei termini amministrativi, previste dall’art. 4 comma 4 del DL n. 61/2023, 

convertito in legge, con modificazioni,  dall'art.  1, comma 1, L. 31 luglio 2023, n. 100 

(Interventi  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  provocata  dagli  eventi  alluvionali 

verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 nonché disposizioni urgenti per la ricostruzione 

nei territori colpiti dai medesimi eventi);

RITENUTO: 

- pertanto, di approvare i suddetti  verbali e di approvare, altresì,  la graduatoria finale di 

merito che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

RITENUTO:

- altresì, di proclamare vincitore della selezione in oggetto il candidato PRETE MARCO, i 

cui dati anagrafici sono acquisiti agli atti dell'Agenzia;

PRECISATO:

- che,  come previsto  dall’art.  38 del  Regolamento  per l’accesso agli  impieghi  di  Arpae, 

sopra  richiamato,  si  procederà  con  la  pubblicazione  della  suddetta  graduatoria  sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza;  

- inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  Arpae  Emilia-

Romagna; 

VISTO:



- l’art.  35  comma  5-ter  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  che  stabilisce  che  le  graduatorie  di 

concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche 

rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione; 

DATO ATTO:

- che la graduatoria  di  merito della selezione pubblica in oggetto potrà essere utilizzata, 

durante il  periodo di efficacia  della stessa,  per la copertura di ulteriori  posti  rispetto a 

quello messo a concorso;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di dare atto che la commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente chimico da 

assegnare  alle  Strutture  afferenti  al  Laboratorio  Multisito, ha  proceduto  all’espletamento 

delle proprie competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di 

regolamento vigenti in materia;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  redatti  dalla commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto, acquisiti in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito, che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di proclamare vincitore della selezione in oggetto il candidato  PRETE MARCO, i cui dati 

anagrafici sono acquisiti agli atti dell'Agenzia; 

4. di precisare che si procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza, nonché sul sito web di Arpae Emilia-

Romagna;

5. di dare atto che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace 

per un termine di due anni dalla data di approvazione  della stessa;

6. di precisare, infine, che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto potrà 

essere utilizzata per la copertura di ulteriori posti rispetto a quelli messi a concorso.



LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



N. COGNOME NOME TOT PUNTI

1 PRETE MARCO 80,73

2 BALLABENI MARCO 78,16

3 GALLO GIOVINA 78,11

4 BIANCOLINI VALERIA 73,99

5 FACCHINETTI ALESSANDRO 71,60

6 DI GIOVANNI MANUELA 69,79

7 SALATI CLAUDIA 68,40

8 MIANO EMANUELA ROSA BRUNA 68,01

9 FABBRI GIULIA 65,32

10 D'ALESSANDRO TERESA 63,70

11 MESSAGGIERO FLORANNA 62,28


